Eclipse of  
the sun (on  
23 June). qui causas rerum nesciunt, nullis obstantibus soli  
nubibus, medio die solis radios solito lucere debilius;  
sed hi, quos agitat mundi labor, dicunt solis et lunæ  
defectus facere aliquid non significare.

Behaviour  
of John:  
signs of  
conspiracy  
against the  
chancellor. Johannes frater regis, qui illo dudum aures habue- aa.  
rat, ut pro certo novit quod frater ad Angliam terga  
verterat, jam ibat per regionem populosior, nec pro-  
hibebat<sup>1</sup> suos se regis nominantes heredem. Et sicut  
horrescere solum solet ad solis absentiam, sic alterata  
est regni facies ad regis abscessum. Moventur quique  
majores, castra firmantur, muniuntur oppida, fossata  
raduntur. Archiepiscopus Rothomagi non magis fu-  
tura<sup>2</sup> præsentiens quam qui fomes laudabatur erroris,  
ita arridere callebat<sup>3</sup> cancellario, ut et ejus æmulis  
non displiceret. Mittuntur<sup>4</sup> privatim brevia per ba-  
rones cleri et populi, et sollicitantur animi singulo-  
rum in cancellarium. Militia comiti libenter sed BB.  
latenter consentiebat, clerus vero natura meticulosior,  
neutrius audebat jurare in verba magistri. Cancel-  
larius hæc sentiens dissimulavit, seire dedignans  
quod aliquis in eum aliquo modo aliquid audere  
præsumeret.

See Ben. P.  
It 207.

The chan-  
cellor tries  
to oust  
Gerard de  
Camville  
from Lin-  
coln. Tandem olla detegitur; nunciatur illi quod Girar-  
dus de Camvilla, homo factiosus et fidei prodigus,  
homagium fecerat Johanni comiti fratri regis de  
castello Lincolnæ, ejus custodia ad hereditatem  
Nicholæ,<sup>5</sup> uxoris ejusdem Girardi, spectare dinoscitur,  
sed sub rege. Factum redundare crëditur<sup>6</sup> in coro-  
nam, et placet ultum ire commissum. Collecto<sup>7</sup> igi-

Ovid. Art.  
Amat.  
i. 687.

<sup>1</sup> "*prohibebat vel colibebat*," P.

<sup>2</sup> *future*, P.; *future*, C.

<sup>3</sup> *arridebat callide*, C.

<sup>4</sup> Above *mittuntur* there is an alternative reading, "*vel ibant*," in P. and C.

<sup>5</sup> D. Lanc. Chart., Record Off.

<sup>6</sup> *videtur*, C.

<sup>7</sup> From this point, in the margins as far as "*cancellarium quocunque*," &c. (p. 416, l. 28-29) is an account of crusading affairs, beginning "*Classis Ricardi*." This is inserted in accordance with Mr. Stevenson's plan on p. 422.

77.

tur celeriter copioso exercitu, venit in partes illas, A.D. 1191. et primo versus Wigemoram facto impetu, Rogerum de Mortuo Mari, insimulatum de conjuratione in regem<sup>1</sup> facta cum Wallensibus, castra dedere, et Angliam abjurare coegit triennio. Culpatur abscedens a complicibus de cordis inopia, quod multo munitus milite, castrorum et facultatis abundans, ante ictum ad nudas minas presbyteri cecidisset. Sera fuit post casum correptio; Rogerus regnum egreditur, et cancellarius jubet<sup>2</sup> obsidere Lincolniam. Girardus erat cum comite, et uxor ejus Nicolaa,<sup>3</sup> nihil femineum cogitans, castellum viriliter custodiebat. Cancellarius versabatur totus circa Lincolniam, dum comes Johannes castrum de Notingham et illud de Tikchulla<sup>4</sup> utrumque fortissimum, custodibus solo timore ad deditionem coactis, occupavit.<sup>5</sup> Addidit etiam mandare cancellario ut obsidionem solveret, alioquin se hominis sui ulturum injuriam; non decere legalibus hominibus regni notis et liberis custodias suas auferre, et advenis et ignotis committere; argumentum ejus esse stultitiæ quod talibus castra regis crediderat, quia ea transeuntibus exponerent; cuilibet barbaro si præterisset eadem facilitate qua et sibi castella patuisse; se nolle diutius rerum et regni fratris desolationem silentio sustinere.

Cancellarius, ad hæc turbatus incredibiliter, accitis coram se proceribus et primis exercitus, inquit, "Non mihi credideritis, si homo iste regnum sibi subjungere non quærit. Præproperum est quod præsumit, etiam si deberet cum fratre annuatim alternare coronam, quia Eteocles nondum annum integrum explevit in regno." Multa in hunc modum verba doloris efflaverat, et rursus resumpto spiritu, ut erat

<sup>1</sup> "vel regnum," interlined, P.

<sup>2</sup> "vel facit," interlined in P.

<sup>3</sup> *Nicholaa*, C.

<sup>4</sup> The *k* is erased from P.

<sup>5</sup> This was before the news of pope Clement's death, on April 10, had reached England, W. of Newburgh, p. 338.

Wigmore  
is surren-  
dered to  
him.

John's  
counter  
measures.

Negotia-  
tions be-  
tween John  
and the  
chancellor

A.D. 1191. major corde quam corpore, magna quædam mente concipiens, misit ad comitem archiepiscopum Rothomagensis, mandans imperativo modo ut castra redderet, et de juramento erga fratrem infracto coram curia regis responderet. Archiepiscopus, utraque manu fabricare peritus, cancellarii laudavit constantiam; et profectus ad comitem post mandatorum expressionem posuit ei in aurem ut, quicquid alii dicerent, auderet aliquid magnum, "Gyaris et carcere dignum," si vellet esse aliquid. In publico autem consuluit ut comes et cancellarius ad colloquium convenirent, et dissidentiam eorum compromissio in arbitros terminaret.

Jnven. i.  
73.

Comes ad mandatorum indecentiam plus quam iratus, toto corpore fiebat incognoscibilis. Rancor frontem sulcavit in rugas, scintillabant ardentes oculi, rosam faciei livor infecit, scioque quid fieret de cancellario, si in ipsa furoris hora inter manus gesticulantis devenisset in pomum. Indignatio in tantum elauso erevit in pectore, quod aut creperet aut partem aliquam virus evomeret. "Filius," inquit, "perditionis, pejorum pessimus, qui de Francorum facetiis præposterum geniculandi genus transvexit primus ad Anglos, non me vexaret, ut cernitis, si oblatam mihi novam scientiam seire non refutassem." Majora volebat vel vera vel falsa dicere, sed ad reverentiam præsentis archiepiscopi mentem recolligens et comprimens vecordiam, "Si male locutus sum," ait, "archiepiscope, veniam peto." Post frivola seriis intendebant, ratiocinatum est circa mandata cancellarii, et utrumque consilium archiepiscopi ad diei medium consentitur in colloquendum. Dies igitur quinto kalendas Augusti;<sup>1</sup> locus, extra Wiutoniam. Cancellarius con-

A conference is arranged for July 28, outside Winchester.

<sup>1</sup> Bishop Stubbs, in his edition of Benedict of Peterborough, ii. 208, note <sup>1</sup>, gives the probable order of events at this date. Richard of Devizes carelessly presents us with an agreement (see p. 410) dated April 25, as the result of a conference held on July 28.

cessit stare quod providerant, et, dimissa obsidione, A.D. 1191.  
reversus est Londoniam.

Comes vero, verens ejus versutias, conduxit sibi<sup>1</sup> Both parties come to the conference with arms.  
quatuor millia Wallensium, ut, si cancellarius inter  
inducias illum capere conaretur, isti in latebris locati  
ex latere colloquii conatus ejus infringerent ex abrupto.<sup>2</sup>  
Præterea, summoniri instituit et rogari, ut quisquis  
hominum suorum et aliorum se amantium conveniens  
esset ad bella procedere, secum veniret loco et die ad  
susceptum, sed suspectum, sibi cum domino totius terræ  
colloquium,<sup>3</sup> ut saltem vivus evaderet, si plus quam  
rex ille et nimius in oculis suis contra jus fori faceret,  
aut in transactionem non consentiret. At contra can-  
cellarius tertium cum omnibus armis totius Angliæ  
militem die nominato mandavit venire Wintoniam;  
de redditibus etiam regis conduxit et ipse Wallenses,  
ut si decertandum foret cum comite, haberet pares  
Lucan, i. 7. acies, "et pila minantia pilis."

Conventum est ad colloquium, sicut condictum est Terms agreed upon between John and the chancellor, April 25 (July 28).  
et prædictum, quod in melius quam timebatur contigit  
terminari. Conventio igitur facta inter comitem et  
cancellarium erat hujusmodi, et hoc modo provisiva.  
Tres in primis nominantur episcopi, Wintoniensis, Lon-  
doniensis, et<sup>4</sup> Batoniensis, in quorum fidelitatem utra-  
que pars secura se credidit. Episcopi elegerunt ad  
partem cancellarii tres comites, de Warena, de Arun-  
del, de Clara et quosdam alios octo nominatos. Ad  
partem comitis, Stephanum Ridel, comitis cancel-  
larium, Willelmum de Wenneval, Reginaldum de Was-  
seville, et quosdam alios octo nominatos. Isti omnes  
juraverunt, alii inspectis, alii tactis, sacrosanctis Evan-  
geliis, se provisuros inter comitem et cancellarium de  
querelis eorum et quæstionibus satisfactionem ad ho-  
norem utriusque partis et pacem regni. Et si quid  
deinceps inter eos contrarietatis emergerit, fideliter ter-

<sup>1</sup> sibi, P.; illi, C.

<sup>2</sup> abrupto, P.C.

<sup>3</sup> colloquio, P.C.

<sup>4</sup> et, om. C.

A.D. 1191. minabuunt. Comes et cancellarius iuraverunt se in quicquid prædicti iuratores providerint consensuros; et hæc fuit provisio. Girardo de Camvilla<sup>1</sup> in gratiam cancellarii recepto, remansit illi in bono et pace custodia castri de Lincolnia; comes reddidit castella quæ ceperat, quæ recepta cancellarius tradidit fidelibus et ligiis hominibus regis, scilicet, Willelmo de Wenn[eval]<sup>2</sup> castellum de Notingeham, et Reginaldo de Wasseville castellum de Tikehulla; et uterque istorum dedit obsidem cancellario, quod castella illa custodirent in salva pace et fidelitate domini regis, si vivus rediret. Si autem rex ante regressum in fata concederet, prædicta castra comiti redderentur, et cancellarius redderet obsides. Constabularii castellorum de honoribus comitis mutarentur a cancellario, si eos mutandos comes de ratione monstraret. Cancellarius, si rex obiret, comiti exheredationem non quæreret; sed pro omni eum posse suo promoveret ad regnum. Actum solemniter apud Wintoniam, septimo kalendas<sup>3</sup> Maii.<sup>4</sup>